Дело № 1-24/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

с.Барда 28 апреля 2017 года 

Бардымский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Камакаева А.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Бардымского района Сафина М.М., 

потерпевших Х.Х., Ш.Ш., Г.Г., Ю.Ю., А.А., У.У., Л.Л., Б.Б., 

подсудимой ФИО1, защитника Касимовой А.Р., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика И.И.,

при секретаре Муксиновой А.Р..,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием пришла домой к знакомой Ш.Ш. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила Ш.Ш. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. Ш.Ш., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег на следующий день. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Ш.Ш., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. Ш.Ш., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег на следующий день ФИО2 не выполнила, на неоднократные требования Ш.Ш. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами Ш.Ш. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой Ю.Ю. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила Ю.Ю. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. Ю.Ю., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег по истечении одного месяца. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Ю.Ю., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. Ю.Ю., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя один месяц ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования Ю.Ю. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами Ю.Ю. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой У.У. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила У.У. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. У.У., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег по истечении двух месяцев с 

<

данные изъяты>% от суммы займа за каждый месяц в счет пользования деньгами. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств У.У., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности и собственноручно составила долговую расписку. У.У., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя два месяца ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования У.У. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами У.У. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой С.С. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила С.С. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. С.С., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег по истечении одного месяца. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств С.С., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. С.С., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя один месяц ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования С.С. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами С.С. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой З.З. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила З.З. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. З.З., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег по истечении двух месяцев с 

<

данные изъяты>% от суммы займа за каждый месяц в счет пользования деньгами. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств З.З., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности и собственноручно составила долговую расписку. З.З., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя два месяца ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования З.З. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами З.З. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пришла домой к знакомой С.С. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила С.С. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. С.С., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег по истечении одного месяца. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств С.С., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. С.С., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя один месяц ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования С.С. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами С.С. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой Г.Г. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила Г.Г. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. Г.Г., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег на следующий день. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Г.Г., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. Г.Г., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег на следующий день ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования Г.Г. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами Г.Г. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой А.А. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила А.А. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. А.А., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег на следующий день. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств А.А., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. А.А., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег на следующий день ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования А.А. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами А.А. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомому Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила Б.Б. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. Б.Б., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласился предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег по истечении одного месяца. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Б.Б., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. Б.Б., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передал последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя один месяц ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования Б.Б. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами Б.Б. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последнему ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой Л.Л. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила Л.Л. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. Л.Л., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег на следующий день. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Л.Л., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. Л.Л., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег на следующий день ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования Л.Л. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами Л.Л. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой Х.Х. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила Х.Х. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. Х.Х.., учитывая ранее установленные доверительные отношения между ее родственницей и ФИО1, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег через два часа. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Х.Х. с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. Х.Х.., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег спустя два часа ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования Х.Х. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами Х.Х. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 пришла домой к знакомой А.А. по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на хищение, и не имея намерений и возможности в последующем выполнять свои обязательства по возврату денег, ФИО1 попросила А.А. дать ей в займы 

<

данные изъяты> рублей. А.А., учитывая ранее установленные доверительные отношения, согласилась предоставить указанную сумму в займы по устной договоренности с условием возврата денег на следующий день. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств А.А., с целью установления доверительных отношений ФИО1 обязалась выполнить условия устной договоренности. А.А., не догадываясь об истинных намерениях ФИО1, в это же время передала последней денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взятые на себя обязательства по возврату денег на следующий день ФИО1 не выполнила, на неоднократные требования А.А. возвратить деньги никаких мер не предприняла, завладев деньгами А.А. распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила последней ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства у жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, обвинение ей понятно и с обвинением согласна в полном объеме, исковые требования потерпевших признала в полном объёме.

В ходе предварительного расследования ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, ходатайство ею было заявлено добровольно, и после консультации с защитником. Подсудимой разъяснены положения ст.ст. 316 и 317 УПК РФ. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании был согласен на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Х.Х., Ш.Ш., Г.Г., Ю.Ю., А.А., У.У., Л.Л., Б.Б. согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебное заседание потерпевшие С.С. и З.З. не явились, просят дело рассмотреть в их отсутствие, согласие от них на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства в материалах дела имеется.

Защитник с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласна и поддерживает. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение обоснованное и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Условия для проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, поэтому суд постановил рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям, личность виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуются положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ как явку с повинной, поскольку она была дана до возбуждение уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ и соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, учитывает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая изложенное, положения частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, имущественное положение подсудимой, которая проживает за счет пенсии, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным подсудимой назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Решая вопрос об исковых требованиях, заявленных гражданскими истцами о взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в пользу Х.Х. 

<

данные изъяты> рублей (с учетом возмещения ФИО1 

<

данные изъяты> рублей Х.Х.), Ш.Ш. 

<

данные изъяты> рублей, Г.Г. 

<

данные изъяты> рублей, Ю.Ю. 

<

данные изъяты> рублей, А.А. 

<

данные изъяты> рублей (с учётом возмещения ФИО1 

<

данные изъяты> рублей А.А.), С.С. 

<

данные изъяты> рублей, Л.Л. 

<

данные изъяты> рублей, Б.Б. 

<

данные изъяты> рублей, в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, с учетом признания подсудимой исковых требований в полном объеме, суд считает, что они подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку основаны на законе и подтверждены доказательствами (ст. ст. 15, 1064 Гражданского кодекса РФ).

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты> рубля на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3-х лет лишения свободы. 

Руководствуясь ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 3-х лет. Обязать ФИО1 во время испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Х.Х. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ш.Ш. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г.Г. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ю.Ю. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу А.А. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.С. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Л.Л. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Б. имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты> рублей, возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения через Бардымский районный суд, а осужденной в том же порядке со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Бардымского

районного суда А.А. Камакаев